S. Bienco appellant : « Sedato », inquit auctor ejus Vitæ, « Felicianæ pravitatis jurgio, sanctus vir Beatus Adosindæ regis Silonis uxori, quæ propter Mauregati tyrannidem sacram erat vestem induta, continuus pro animæ suæ remedio exiit pædagogus : donec apud Vallem Cavam (Hispanis *l'alcabado*, hand procul a Saldana, oppido diœcesis Legionensis) secederet, orationibus, jejuniis et sacræ Scripturæ studio insistens super Apocalypsis mysteria librum miro ordine scriptitavit. Demum miraculis celebris, Domino, cui servierat, spiritum placida dormitatione commendavit XI kal. Martii anno Domini dccxcvii ».

12. *Ea hæresis citius non crupit.* — Cæterum ante præsentem annum Felicianam hæresim auditam non esse indicat Epistola xcv Cod. Carol. Ægilæ episcopo inscripta, de qua anno superiori egimus. In ea enim *Hadrianus* papa *Ægilam* hortatur, ut Orthodoxam fidem teneat, et jejunium sexta feria sabbatoque celebret. Hanc Epistolam præcedenti anno datam esse, Cointius ibidem num. 21 ex eo probat, quod Carolus rex *Hadriani compater* in ea appelletur, mentioque fiat Petri Ticinensis episcopi qui currenti anno mortuus est; ideoque inter annum dclxxxii, quo *Carolus* *Hadriani compater* factus, ac præsentem, quo Petrus mortuus, litteræ illæ date. Præterea in Epistola xevi Cod. Carol. Ægilæ scripta *Hadrianus* multos carpit errores in Hispaniæ partibus ortos, nulla hæreseos Felicianæ mentione facta, ut anno superiori vidimus; quod silentium eam tardius audiri cœptam indicat. Ex quibus consequens est, Epistolam xcvi Cod. Carol. in qua ea hæresis rejicitur, ad præsentem annum pertinere.

13. *Varias ad Carolum litteras scribit Hadrianus.* — Extant et in eodem Codice Carolino aliquæ aliæ Epistolæ, in quibus *Hadrianus* *Carolum*, nulla *Hildegardis* reginæ mentione facta, *compatrem* vocat, quæ hoc anno datæ videntur, postquam *Hildegardis* obitum *Hadrianus* jam rescivit, nec adhuc quidquam audivit de *Fastradæ* conjugio. Epistola lxxviii testatur Pontifex *Itherium et Maginarium* regios oratores, quorum alterum abbatem, alterum capellanum dicit, in Franciam reversos esse; cum strenue prius allaborassent, ut integrum *Sabinense territorium* Apostolicæ Sedi restitueretur, prout in mandatis habebant. Addit directum quoque in Franciam a se Stephanum sacellarium, cum quo alterum e prædictis *Itherio* ac *Maginario* Romam denuo mitti postulat. Epistola lxxx Saxones, de quibus in paganismum relapsis

quid agendum esset iidem oratores *Itherius* et *Maginarius* interrogabant, respondet *Hadrianus* : « Hoc prædecessorum nostrorum sanctorum Pontificum dudum decretum est, quod qui resipiscentes et ruinas suas cogitantes redire maluerint, sub longa pœnitentiæ satisfactione admittendi sunt, ut iterum pœnitentiæ satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda sunt ». Epistola lxxv *Carolus* hortatur, ut in ea, quam pollicitus est, fide ac dilectione erga principem Apostolorum permaneat, curet tradi Romanæ Sedi, quæ vel ab ipso vel ab ejus patre *Pippino* fuerunt olim oblata, et a facie sua projiciat *Eleutherium* et *Gregorium*, qui Ravennæ inopes atque pusillos oppressere et nefandas neces perpetravere. Harum Epistolarum meminit *Baronius* anno dccxcv, num. 3 et seqq.

14. *Moritur Eneco Garcianis primus Navarræ rex.* — Hoc vel superiori anno e vivis excessit *Eneco Garcianis*, dictus etiam *Inigo* *Garcis Aristha*, primus Navarrorum rex, qui annos viginti quinque regnavit. « Postea », inquit auctor *Regulæ Legegensis*, « regnavit pro eo filius ejus *Eximinus Eneconis*. Uxor ejus fuit *Munima* ». *Moretus* in *Annalibus Navarricis* post *Inigonem Aristham* ante *Eximinum Eneconis* duos alios reges, *Fortunium* nempe et *Sanctium* posuit; sed hac in re vir de *Historia Navarrica* bene meritus valde peccavit. Innititur *Diplomate* regis *D. Caroli* nobilis, quo anno mcdxii confirmantur *Privilegia* incolarum *Roncalensis vallis*. Autographa autem *Privilegiorum*, et eorum authentica exemplaria ad nos non pervenere, et tamen *Moretus* contendit quod in præfato *Diplomate* legitur extractum fuisse a cancellario ex iis quæ in *Privilegiis* illis legerat. Verum falsæ quæ in eo narrantur genealogiæ, quam parum in *Historia Navarrica* cancellarius ille versatus fuerit, ostendunt; quam in re excusationem habet; cum eo tempore, sicut et posterioribus, regum *Pampelonensium* seriem et originem viri doctissimi ignorarint. Certum autem est *Fortunium* a *Roncalensibus* in prælio *Olohasti* habito adjutum, esse *Fortunium monachum*, qui anno oclingentesimo nonagesimo regnabat, et *Sanctium* in prælio *Ochareno* victorem, fuisse *Fortunii* fratrem, ac filium *Garsisæ* hujus nominis primi, qui inde dictus *Sanctius Garsianis*, id est, filius *Garsisæ*, non vero *Fortunii* filius, ut cancellarius *Navarreus* pessime interpretatus est. Alterum *Moreti* fundamentum anno dccclxix vanum esse ostendemus, et suis locis de *Fortunio* et *Sanctio* agemus.

HADRIANI I ANNUS 13. — CHRISTI 784.

1. *Paulus patriarcha Constantinopolitanus, abjurata hæresi, pie moritur, unde fides Catholica reviviscit.* — Septingentesimus octogesimus quartus annus agitur, septima Indictione signatus, quo moritur Paulus patriarcha Constantinopolitanus kalendis Septembris, qui licet foris habitus sit hæreticus Iconoclasta, tamen intus bene conscius veritatis, abdicans se, in monasterium ad pœnitentiam secessit, ubi fidem Catholicam professus, reddidit Deo spiritum. Cujus confessio magnum attulit ad proligandam hæresim adjumentum, utpote hominis, qui omnium sapientissimus sine controversia ab omnibus haberetur. Hæc autem quomodo se habuerint, ex Theophane ita accipe :

« Primo die kalendarum Septembrium, ejusdem septimæ Indictionis Paulus almificus patriarcha sanctissimus infirmatus, thronum reliquit, et descendens ad monasterium Flori, monasticum suscepit habitum, imperatrice ignorante. Cum autem imperatrix hoc didicisset, venit cum filio tristicis et clamans : Cur, inquit, hoc fecisti ? At ille cum lamentis ait ad eam : Utinam ne unquam in sacerdotii throno sedissem, Ecclesia Dei tyrannidem patiente, præsertim cum scissa sit a reliquis universalibus sedibus et anathematizata. Quæ demum adscitos patricios et senatus primores misit ad eum audire, quæ ab ipso dicebantur. Qui dixit ad illos : Nisi Synodus universalis fiat, et error, qui est in medio vestri, corrigatur, salutem non habebitis. At illi dixerunt : Quare subscripsisti, cum consecrareris, Iconoclastiæ ? At ille : Idcirco lamentis afficior, et cucurri ad pœnitentiam deprecaturus Deum, ne me sicut sacerdotem judicet et cruciet, qui facerim usque nunc, et præ timore favoris vestri non prædicaverim veritatem. Et in his dormivit in pace, derelicto lamento multo tam piis quam impiis et religiosis viris Reipublicæ. Colendus enim vir erat, et supra mensuram misericors et omni reverentia dignus, multamque fidem habebat tam Republica, quam imperium erga illum. Ex tunc ergo cœpit dici et disputari de sanctis imaginibus ». Hæc Theophanes. Eadem habet et Ignatius in Tarasii rebus præclare gestis.